
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 6398 del 22/05/2015

Proposta: DPG/2015/6415 del 14/05/2015

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1020/2014 - MISURA
RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI - RIPARTO DISPONIBILITA'
FINANZIARIA CAMPAGNA 2014/2015

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI

Firmatario: FRANCO FOSCHI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 22/05/2015

pagina 1 di 7



SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1020
del 07 luglio 2014 recante “Reg. (UE) 1308/2014 e Reg. (CE)
555/2008.  Disposizioni  applicative  della  misura  di
ristrutturazione e riconversione dei vigneti per le campagne
2014-2015 e successive”;

Viste altresì le determinazioni del Direttore di Agrea:

- n.  651  del  17/07/2014  recante:  “Regg.(UE)  nn.
1308/2013 e 555/2008 –Ristrutturazione e riconversione
dei vigneti – Disposizioni procedurali relative alla
presentazione  delle  domande  di  aiuto,  variante,
anticipo,  saldo  e  collaudo  con  svincolo  della
fideiussione campagna 2014/2015”;

- n.  1094  del  25/11/2014  recante:  “Regg.(UE)  nn.
1308/2013  e  555/2008  -  ristrutturazione  e
riconversione  vigneti  -  disposizioni  procedurali
relative alla presentazione delle domande di aiuto,
variante,  anticipo,  saldo  e  collaudo  con  svincolo
della  fideiussione  -  campagna  2014/2015  -  proroga
termini presentazione domande di aiuto”;

Atteso  che  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1020/2014 sopra citata, al punto 12 dell’allegato, prevede,
tra l'altro, che “se il fabbisogno finanziario è superiore
alle  risorse  assegnate,  la  Regione  ripartisce  tra  le
Amministrazioni competenti  la disponibilità  finanziaria in
modo  proporzionale  al  fabbisogno  richiesto  da  ciascuna
Amministrazione e ne dà comunicazione alle stesse”;

Dato atto che con  propria determinazione  n° 4530 del
15/04/2015 si è provveduto, tra l'altro, a ridurre da 10 a 7
giorni il termine entro il quale il Responsabile del Servizio
sviluppo  delle  produzioni  vegetali  dispone  la
rideterminazione degli importi dell’aiuto per ettaro o il
riparto  delle  risorse  disponibili  tra  le  amministrazioni

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



competenti;

Viste  le  determinazioni  delle  amministrazioni
competenti per territorio di approvazione dell'elenco delle
domande  ammissibili  di  ristrutturazione  e  riconversione
vigneti con i relativi importi di aiuto richiesti, come di
seguito indicato:

Amministrazione Numero atto/del Nostro protocollo Importo
complessivo
delle  domande
ammissibili €

Provincia di Piacenza n.1092 del 15/5/2015 PG/2015/317648 del
15/05/2015

838.994,06

Provincia di Parma n.600 del 20/03/2015 PG/2015/186962  del
23/03/2015

62.551,19

Provincia  di  Reggio
Emilia

n.179 del 20/03/2015 PG/2015/222913  del
07/04/2015

2.716.543,99

Provincia di Modena n.36 del 13/5/2015 PG/2015/316737 del
15/05/2015

2.832.626,33

Città  metropolitana
di Bologna

n.876 del 15/04/2015 PG/2015/255955 del
21/04/2015

2.030.553,15

Provincia di Ferrara n.1323  del
11/03/2015

PG/2015/274178 del
28/04/2015

237.424,41

Provincia  di  Forlì-
Cesena

n.785  del
24/03/2015;  n.1265
del 14/5/2015

PG/2015/274241  del
28/04/2015;
PG/2015/317430  del
15/05/2015

1.225.105,12

Provincia di Ravenna n.1545 del 13/5/2015 PG/2015/316814 del
15/05/2015

5.227.721,16

Provincia di Rimini n.385  del
18/03/2015;  n.432
del 26/03/2015

PG/2015/195524  del
25/03/2015;
PG/2015/223370  del
07/04/2015

211.609,08

Totale 15.383.128,49

Visto il decreto MIPAAF n. 3741 del 20 giugno 2014
recante: “Programma nazionale di sostegno al settore viticolo
– Ripartizione della dotazione finanziaria relativa all'anno
2015” che assegna alla Regione Emilia-Romagna le seguenti
risorse:

pagina 3 di 7



Misura Promozione
sui  mercati
dei  paesi
terzi

Ristrutturazi
one  e
riconversione
vigneti

Vendemmia
verde

Investimenti totale

Risorse
Assegnate
(Euro)

6.794.365,00 12.754.431,00 801.109,00 3.852.315,00 24.202.220,00

Vista la propria nota  del 16 aprile 2015, protocollo
PG/2015/0246435, di comunicazione al MiPAAF della seguente
rimodulazione  dei  fondi  assegnati  alla  regione  per  la
campagna 2014/2015:

Misura Promozione
sui  mercati
dei  paesi
terzi

Ristruttura-
zione  e
riconversione
vigneti

Vendemmia
verde

Investimenti totale

Risorse
Rimodulate
(Euro)

6.143.288,76 14.206.616,24 0,00 3.852.315,00 24.202.220,00

Considerato che il fabbisogno finanziario per la misura
della  ristrutturazione  e  riconversione  dei  vigneti,  anche
dopo la suddetta rimodulazione, è superiore per un importo di
Euro 1.176.512,25 alle risorse disponibili;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  provvedere  al  riparto
delle  risorse  disponibili  per  la  ristrutturazione  e
riconversione dei vigneti tra le amministrazioni competenti
della  Regione  Emilia-Romagna  in  modo  proporzionale  al
fabbisogno richiesto da ciascuna di esse, in attuazione della
Delibera n. 1020/2014 sopra citata, come di seguito indicato:

Amministrazione Importo ammissibile € Importo ripartito €

Provincia  di
Piacenza

838.994,06 774.827,22

Provincia di Parma 62.551,19 57.767,23

Provincia  di  Reggio
Emilia

2.716.543,99 2.508.780,84

Provincia di Modena 2.832.626,33 2.615.985,12

Città  metropolitana
di Bologna

2.030.553,15 1.875.255,05

pagina 4 di 7



Provincia di Ferrara 237.424,41 219.266,03

Provincia  di  Forlì-
Cesena

1.225.105,12 1.131.408,24

Provincia di Ravenna 5.227.721,16 4.827.901,45

Provincia di Rimini 211.609,08 195.425,06

Totale 15.383.128,49 14.206.616,24

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in
materia di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Viste altresì le seguenti deliberazioni della Giunta
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto "Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  Delibera
450/2007" e successive modifiche;

- n. 1057 del 24 luglio 2006 e s.m., con la quale è stato
dato  corso  alla  prima  fase  di  riordino  delle  proprie
strutture organizzative, n. 1663 del 27 novembre 2006,
con la quale è stato modificato l'assetto delle Direzioni
Generali e del Gabinetto del Presidente;

- n. 1950 del 13 dicembre 2010, con la quale, tra l'altro,
è  stato  modificato  l'assetto  della  Direzione  Generale
Attività  produttive,  commercio  e  turismo  e  della
Direzione Generale Agricoltura;

- n. 335 del 31 marzo 2015 recante ”Approvazione incarichi
dirigenziali  conferiti  e  prorogati  nell'ambito  delle
Direzioni Generali – Agenzie - Istituto”;

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  n.
2416/2008 e s.m.i., la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui
integralmente richiamate:

pagina 5 di 7



1) di  provvedere,  per  la  campagna  2014/2015,  al  riparto
delle  risorse  disponibili  per  la  ristrutturazione  e
riconversione  dei  vigneti  tra  le  amministrazioni
competenti  della  Regione  Emilia-Romagna  in  modo
proporzionale  al  fabbisogno  richiesto  da  ciascuna
Amministrazione,  in  attuazione  della  Delibera  n.
1020/2014 sopra citata, come di seguito indicato:

Amministrazione Importo ammissibile € Importo ripartito €

Provincia  di
Piacenza

838.994,06 774.827,22

Provincia di Parma 62.551,19 57.767,23

Provincia  di  Reggio
Emilia

2.716.543,99 2.508.780,84

Provincia di Modena 2.832.626,33 2.615.985,12

Città  metropolitana
di Bologna

2.030.553,15 1.875.255,05

Provincia di Ferrara 237.424,41 219.266,03

Provincia  di  Forlì-
Cesena

1.225.105,12 1.131.408,24

Provincia di Ravenna 5.227.721,16 4.827.901,45

Provincia di Rimini 211.609,08 195.425,06

15.383.128,49 14.206.616,24

2) di  inviare  il  presente  atto  ad  AGREA  ed  alle
amministrazioni competenti per i successivi adempimenti;

3) di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna, nonché
di trasmetterne una copia alle Amministrazioni competenti
e di assicurarne la diffusione nel sito E-R Agricoltura.

Franco Foschi

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Franco Foschi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2015/6415

IN FEDE

Franco Foschi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


